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CKF-året 2025 
Sammanfattning 
Vi har lämnat ett rikt år med forskning bakom oss. Centrum för klinisk forskning utvecklas 
konstant och under året har ett arbete med att än mer formera CKF pågått. Huvuduppdraget är 
att att stödja, stimulera och inspirera till forskning och vi kan konstatera att 
forskningsaktiviteter utvecklas och intresset för forskning ökar. Förutom aktiv forskning har 
CKF intensifierat ett parallellt uppdrag med aktiviteter vars mål är att stärka ett vetenskapligt 
förhållningssätt ute i våra verksamheter, på alla nivåer. Här är CKFs forskningsledare viktiga 
ambassadörer, liksom alla Region Värmlands seniora forskare och doktorander. Det finns ca 
hundra forskande medarbetare ute i den värmländska hälso- och sjukvården. Under året har 
CKF satsat lite extra på att informera och marknadsföra vår forskning med gott resultat, 
internt och i massmedia. Året har med skickliga forskare genererat över hundra vetenskapliga 
publikationer, flera av dessa i ansedda tidskrifter och viktiga konferensbidrag. Några forskare 
har erhållit fina utmärkelser; doktorand Elin Widmark fick diplom från drottning Silvia. 
Alexandra Ullsten tilldelades John Lind Stiftelses årspris för att ”genom sin internationellt 
uppmärksammade interdisciplinära forskning samt sitt uppskattade musikterapeutiska arbete 
ha stärkt neonatal musikterapi i Sverige och Norden.”. Louise Emilsson fick en fin utmärkelse 
från UEG som ”Rising Star”. En av årets höjdpunkter för att sprida forskning har varit CKF:s 
nya grepp med ”Forskning och Fika” där våra forskare möter värmlänningen för presentation 
av viktiga tillämpbara forskningsresultat och har dialog över en kopp kaffe.  

I maj släpptes rapporten Om värmlänningarna, som ger oss en överblick över 
värmlänningarnas hälsotrender. Det är ett samarbete mellan Folkhälsoavdelningen och CKF. 
Rapporten pekar på utmaningar kring ökning i psykisk ohälsa, sämre intag av hälsoföda och 
ökat stillasittande i vissa grupper. Resultat som bekräftar ett behov av att forskningen också 
behöver finna vägar till implementering av hållbara samhällsmodeller för en god och jämlik 
hälsa.  

Samarbetet med flera lärosäten har varit fruktbart och enligt vår kännedom har åtta nya 
doktorander antagits vid olika lärosäten. I samverkan med Karlstads universitet har ytterligare 
en klinisk lektor rekryterats. Den här formen av samfinansierade tjänster för att kombinera 
klinik, undervisning och forskning är just en av de vägar Nationella vårdkompetensrådet 
rekommenderar för att säkra framtidens vårdkompetenser. Mikael Bergenheim installerades 
som ny professor vid Karlstads universitet, - ännu ett exempel på samverkan. CKF konstaterar 
att det är ett starkt ökat intresse för att starta forskarutbildning parallellt med att arbeta kliniskt 
vilket ligger helt i linje med CKF´s mål, att verka för klinisk forskning.  

Sammanfattningsvis, det är fantastiskt att sammanställa året 2025 som bekräftar ett arbete där 
många skickliga, drivande forskare har bidragit till klinisk forskning och ett stärkt 
vetenskapligt förhållningsätt i Region Värmland. 

Helene V Wadensjö, 

Enhetschef Centrum för Klinisk Forskning 
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Inledning 
Centrum för klinisk forskning (CKF) har som uppgift att stödja klinisk forskning inom Region 
Värmland. I en global tid där utvecklingen går allt snabbare behövs forskning som grund för 
en hållbar verksamhetsutveckling inom hälso- och sjukvården. I takt med framsteg följer 
också utmaningar: a) Den digitala utvecklingen med bland annat AI blir såväl tillgång som 
utmaning. b) Den demografiska utvecklingen med fortsatt ökad andel äldre samt en växande 
trend av sjukdomar relaterat till ohälsosamma levnadsvanor och psykisk ohälsa generar ökade 
kostnader och behov av innovativa modeller som främjar hälsa parallellt med behandling av 
sjukdom. c) Omställning till en väl fungerande jämlik god och nära vård förutsätter 
kompetensanpassning, klokt riktade resurser och ökat behov av följeforskning för att säkra 
nya arbetssätt med hög kvalitet. d) Globaliseringen medför en ökad spridningsrisk för olika 
hälsohot som pandemier, antibiotikarestens med mera. Sammantaget står Region Värmland 
inför flera utmaningar där strategier för forskning och kontinuerlig utbildning blir viktiga 
hörnstenar för en hållbar utveckling. Som ett resultat av statens utredning av den kliniska 
forskningen i Sverige beskrevs klinisk forskning redan 2009 i rapporten Klinisk forskning - 
Ett lyft för sjukvården, (SOU 2009:43). CKF lutar sin verksamhet mot den definition av 
klinisk forskning som Vetenskapsrådet valt:  

”Klinisk forskning är medicinsk och hälsovetenskaplig forskning som förutsätter vårdens 
strukturer och resurser och har som mål att lösa ett ohälsoproblem eller att identifiera 
faktorer som leder till ökad hälsa” (VRs definition ur; U2014/07551/F). 

Klinisk forskning och folkhälsovetenskapligt forskningsarbete ska vara en naturlig del hälso- 
och sjukvårdens arbete, vilket styrks av vår Hälso- och sjukvårdslag (2017:30)18 kap 
Forskning 2 § Regioner och kommuner ska medverka vid finansiering, planering och 
genomförande av dels kliniskt forskningsarbete på hälso- och sjukvårdens område, dels 
folkhälsovetenskapligt forskningsarbete.  

Hälsovetenskaplig forskning omfattar också folkhälsovetenskapligt forskningsarbete där CKF 
är en del av den epidemiologiska bevakningen med utformande och kompetens kring aktuella 
befolkningsdata för att följa hälsotrender. Klinisk- och epidemiologisk forskning ämnar till att 
guida politiska beslut och säkra evidensbaserad kvalitet i vården. CKFs vision är att alla 
medarbetare inom hälso-och sjukvården uppfattar att forskning är en del av grunduppdraget 
för att uppnå en hållbar utveckling.  

Under året 2025 har CKF bedrivit rik forskning i den riktning som beskrivs ovan. CKF har 
målinriktat arbetat för; a) aktivt stötta forskare till finansiering, b) informationsspridning och 
marknadsföring, c) dialog med chefer, d) samverkan med lärosäten kring antagning av nya 
doktorander och en nya klinisk lektor, e) utvecklandet av ny struktur för finansiering av 
forskning och utbildning i primärvården (PUFF). Dessutom har CKF fått ny plats i den stora 
organisationskartan för Hälso- och sjukvården, vilket talar för en strategiskt fördelaktig 
position. Liggande verksamhetsberättelsen förväntas ge lite mer djup och bredd kring året 
2025.  
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Organisation 
Centrum för klinisk forskning är en av sex enheter i verksamhetsområdet Centrum för klinisk 
forskning och utbildning och ligger direkt under hälso- och sjukvårdsdirektörerna (Fig 1).  
Övriga enheter inom CKFU är Centrum för klinisk utbildning, Biblioteket, Kliniskt 
träningscentrum och Forskningsstöd. 

 

Fig 1. Organisationskarta över Hälso- och sjukvården Region Värmland , 2026. 

Centrum för klinisk forskning och utbildning ser det som självklart att vara en 
kunskapsplattform som på olika vis integreras i verksamheterna för att stödja hälso- och 
sjukvårdsnämndens samtliga fyra effektmål (Figur 2). Forskningen ska gynna utvecklingen i 
linje med hälso- och sjukvårdslagens ramverk där en del av CKFs arbete är att stärka ett 
vetenskapligt förhållningssätt på samtliga organisationsnivåer. Alla medarbetare kan inte bli 
forskare men alla forskare i Region Värmland kan bli ambassadörer för att ett vetenskapligt 
förhållningssätt integreras i gemensam riktning för att uppnå de fyra målområdena. 
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Fig 2. CKFs arbete genomsyrar Hälso- och sjukvårdsnämndens samtliga målområden 

 

Centrum för klinisk forskning CKF  
CKF verkar för att stödja, stimulera och initiera forskning och för det ska bli lättare att forska 
inom Region Värmland (RV). Det handlar främst om att skapa en forskningsmiljö med 
infrastruktur inom organisationen som underlättar för medarbetare inom Region Värmland att 
forska. Detta sker genom olika mötesplatser i kontakter med andra forskare, dels genom 
möjligheter till finansiering för forskning. CKF leds och organiseras av den grundanställda 
personalen tillsammans med forskningsledare. Forskningsledare har sin anställning kvar inom 
respektive verksamhet och köps in på %, i%,  i syfte att vara medskapare i det operativa 
arbetet kring forskningsaktiviteter. CKF har också två viktiga uppdrag som indirekt och direkt 
relaterar till forskning och strävan efter att integrera evidensbaserad vård i RV. Nämligen 
epidemiologisk bevakning och uppdraget för HTA – Health Technology Assessment. 
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Fig 3. Illustration över CKFs huvuduppdrag inom Region Värmland 

Uppdraget 

CKFs uppdrag fick sin nuvarande form 2003. Syftet är att stödja den kliniska forskningen 
inom Region Värmland (RV). Detta gör vi genom att: 

• Stödja och vidareutveckla strukturer och processer för att bedriva klinisk forskning i 
RV. 

• Bistå med vetenskapligt stöd genom forskningsledare. 

• Utveckla och synliggöra CKFs verksamhet inom regionens organisation så att flera 
medarbetare stimuleras till forskarutbildning och forskning. 

• Fördela och optimera användningen av de ekonomiska medel som RV lägger på 
forskning för största nytta. 

• Vidareutveckla forskningssamverkan med universitet och högskolor. 

• Anordna Forum Värmland. 

• Ge egna kurser och workshops, såsom: 

o Evidensbaserad praktik 

o Forskningsmetodik och vetenskapligt förhållningsätt vid ST läkarutbildningen 
o Journal Clubs 

• Seminarieverksamhet under året 

• Forskning och fika, infördes 2025 för att fortsätta två gånger om året. 

• Aktivt tillsammans med våra doktorander driva doktorandnätverket med ca fyra 
seminarier per år. 
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• Forskaråret, infördes 2024 och är ett seminarium där forskare som erhållit 
stimulansbidrag under året får presentera hur man använt sina medel framför allt för 
internationella konferenser. Forskarens chefer bjuds in till detta seminarium. 

 

Personal och Forskningsledare 

CKF arbetar efter en modell med en mindre grupp anställd personal som samarbetar med ett 
femtontal forskningsledare. Den här modellen syftar främst till att integrera forskning i klinik 
och aktivt verka för att vetenskapligt förhållningssätt blir en naturlig del av den kliniska 
verksamheten. På så vis är forskaren kvar i klinisk miljö nära patienterna, förenligt med 
personcentrerad forskning och vård. För att stödja forskning i organisationen har CKF ett 
antal anknutna forskningsledare. De är disputerade medarbetare som ska stimulera 
forskningsarbetet inom regionen, dels genom direkt stöd till medarbetare, dels genom 
seminarieverksamhet. 

Uppdraget som forskningsledare innebär att: 

• stödja forskning, forskarutbildning och vetenskapliga projekt 

• främja samverkan mellan personer som planerar eller bedriver olika typer av FoU-
verksamhet 

• ingå i CKF-gruppen och aktiv i någon av aktuella arbetsgrupper 

• stimulera till systematisk kunskapsutveckling 

• vara handledare och utbildare 

• att representera verksamheten i CKF 

• delta i CKFs verksamhet 

Dessutom står det varje forskningsledare fritt att i mån av tid driva egna, för verksamheten 
relevanta, forskningsaktiviteter. Under 2024 - 2025 arbetade CKF för att tydliggöra 
individuella ansvarsuppgifter för varje forskningsledare, där de ingår i olika 
arbetsgrupperingar för att säkra CKFs måluppfyllelse. 

Anställda vid CKF  

Birgitta Sigvant, leg läkare, med dr, Forsknings- och utbildningschef 

Helene V Wadensjö, leg sjukgymnast, fil dr, enhetschef CKF 

Maria Klässbo, leg sjukgymnast, med dr 

Anu Molarius, fil. dr, epidemiologisk bevakning 

Maria Stålhammar, molekylärbiolog, med dr, HTA-ansvarig 

Pia Hird Lundberg, forskningsadministratör  



   

 

   

 

Forskningsledare under 2025  

Jakob Skov, leg läkare, med dr 

Alexandra Ullsten, leg musikterapeut, med dr 

Sverre Wikström, leg läkare, med dr 

Staffan Tevell leg läkare, med dr 

Louise Emilsson leg läkare, med dr 

Tita Kirkinen, leg tandläkare, odont dr 

Carl, Trolle leg läkare, med dr, post doc 

Maaike Giezeman, leg läkare, med dr, post doc 

Karin Ängeby, leg barnmorska, med dr, klinisk lektor 

Maria Unenge Hallerbäck, leg läkare, med dr, klinisk lektor 

Brynjar Fure, leg läkare/docent, med dr, klinisk lektor 

Veronica Pavedahl, leg sjuksköterska, fil dr, klinisk lektor 

Malin Anniko, leg psykolog, fil dr, klinisk lektor 

Per-Inge Carlsson, leg läkare, med dr, klinisk lektor 

Mikael Hasselgren, leg läkare, med dr, klinisk lektor (avslutade uppdraget i sept 2025) 

 

Året i kronor och ören – en budget i balans 

Ett av målen 2025 var att bättre kunna spåra ekonomiska flöden relaterat till CKF. CKF har 
totalt med personalomkostnader och interna fondmedel ca 26 miljoner att omsätta årligen. 
Totalt sett gick CKF med ett överskott på ca 1,5 miljoner som framför allt var relaterat till 
personalomkostnader. Glädjande är att de tilldelade forskningsmedel som direkt utgår från 
CKF, ca 10 miljoner, har upparbetats i olika projekt. Nedan i bilagor beskrivs närmare vilka 
projekt som tilldelats medel. Under augusti uppdagades ett överskott i prognos varför CKF 
inledde ett spårningsarbete tillsammans med respektive forskare och chef. Detta resulterade i 
identifikation av forskningsmedel, som av olika skäl inte kunnat upparbetas. Nästa steg blev 
en ny kort utlysning under september som möjliggjorde för fler forskare att ansöka om de icke 
upparbetade medlen. På så vis resulterade budgeten i balans gällande den interna fonden. 
Övriga medel handlar om utlysningen kring Kau-RV-medel samt stimulansmedel löpande 
över året.  



   

 

   

 

 

Epidemiologisk bevakning och folkhälsovetenskaplig 
forskning 

Folkhälsovetenskaplig forskning vid CKF sker till stor del i samarbete mellan regionerna i 
Uppsala, Sörmland, Värmland, Västmanland och Örebro län (CDUST) och baseras på 
befolkningsundersökningar där folkhälsoenkäter skickas till ett slumpmässigt urval av den 
vuxna befolkningen. Forskningens huvudfokus är sociala skillnader i befolkningens hälsa och 
hälsans bestämningsfaktorer. Rapporten Om värmlänningarna 2025, har tagits fram under året 
och publicerats. Rapporten beskriver utvecklingen i hälsa och hälsans bestämningsfaktorer 
hos befolkningen i länet utifrån det nationella folkhälsopolitiska målet och tillhörande 
målområdena. Uppgifterna baseras på befolkningsundersökningar såsom Elevers drogvanor 
2013–2023 och Hälsa på lika villkor 2018–2024, samt befintlig statistik från olika källor. 
Rapporten har spridits till politiker och tjänstepersoner på regional- och lokal nivå via olika 
kanaler, och är tillgänglig till allmänheten via regionens hemsida. Den har nått god spridning 
ute i kommunerna samt för första gången i år, presenterats vid Regionstyrelsen och 
Regionledningen. Resultaten visar generellt att flera hälsotrender tyvärr försämrats så som 
upplevd allmänhälsa, intag av hälsorisk föda, psykiska hälsan, ökad mängd stillasittande och 
svårare ekonomisk situation.  Nedan ett smakprov på hälsoläget utifrån rapporten. 

 

Fig 3 Andel (%) som anger att deras allmänna hälsotillstånd är bra eller mycket bra, 16–84 år, 2018–2024 

 



   

 

   

 

Fig 4. Andel (%) som dricker söta drycker minst 2-3 ggr/vecka, 16–84 år, 2018–2024 

Ytterligare ett stort arbete var att tillsammans med Folkhälsomyndigheten arbeta fram 
underlag för den stora nya nationella befolkningsundersökningen Hälsa på lika villkor. Ett 
lyckat arbete där Värmland tillsammans med CDUST nätverket nu fått igenom att ha ett eget 
frågebatteri som säkerställer att fortsatt kunna följa vissa hälsotrender i länet. Nedan några 
viktiga händelser under året. 

• Ett styrdokument för att beskriva uppdraget angående epidemiologisk bevakning har 
tagits fram tillsammans med folkhälsoavdelningen. Dokumentet beskriver även 
samarbetet mellan folkhälsoavdelningen och Centrum för klinisk forskning samt 
ansvarsfördelningen mellan styrgruppen och arbetsgruppen. 

• Flera workshopar har genomförts i länets kommuner där man tillsammans med 
folkhälsostrateger på folkhälsoavdelningen och kommunledning eller motsvarande, 
under en halv dag, utforskar om hur folkhälsodata kan användas för att stärka det 
lokala och regionala arbetet för en jämlik hälsa. 

• Deltagande i den nationella folkhälsoundersökningen Hälsa på lika villkor 2026 har 
planerats tillsammans med Folkhälsomyndigheten och regionerna i Uppsala, 
Sörmland, Västmanland och Örebro län. Region Värmland deltar i undersökningen 
med ett slumpmässigt tilläggsurval på ca 16 000 personer 16 år och äldre i länet. 
Enkäterna skickas ut i slutet av januari 2026. 

• Etikansökan för forskningsprojektet baserat på Hälsa på lika villkor 2026 i regionerna 
i Uppsala, Sörmland, Värmland, Västmanland och Örebro län har förberetts och 
skickats till Etikprövningsmyndigheten. Region Värmland är forskningshuvudman för 
etikansökan. 

• Tre vetenskapliga artiklar har publicerats: a) En har publicerats i Scandinavian Journal 
of Public Health tillsammans med CKFs forskare. Artikeln handlar om psykisk 
påfrestning hos ensamstående föräldrar i jämförelse med sammanboende föräldrar. 
Studien baseras på befolkningsundersökningen Liv och hälsa 2022. b) En har 
publicerats i Archives of Public Health. Studien baseras enkätundersökningen Liv och 
hälsa 2022, och visar att fysisk aktivitet minst 150 minuter per vecka har positivt 
samband med psykisk hälsa bland äldre personer som har rörelseförmåga. Studien 
publicerades som nyhet på regionens hemsida och P4 Värmland gjorde en intervju 
kring studiens resultat. c) En har publicerats i SSM Population Health. Studien baseras 
på enkätundersökningen Liv och hälsa 2022, och undersöker sambandet mellan obetalt 
hemarbete och psykisk ohälsa hos förvärvsarbetande män och kvinnor i åldern 30–49 
år. 

• Resultat från två studier har presenterats som postrar på nordiska 
folkhälsokonferensen (Nordic Public Health Conference) i maj, i Göteborg, och på 
europeiska folkhälsokonferensen (European Public Health Conference) i november, i 
Helsingfors. 



   

 

   

 

 

 Health Technology Assesment (HTA)  
  
Under året har processerna i arbetsgruppen för ”Ordnat införande av ny medicinsk teknik och 
nya metoder” utvecklats, i samverkan med HTA-ansvarig. I februari anordnade område 
Vårdkvalitet under ledning av Innovationsenheten en heldag för att få en överblick kring hur 
flöden av instyrande ärenden ser ut. Det är i nuläget flera olika parallella flöden. Dagen 
resulterade i en sammanfattning kring hur Ordnat införande och kunskapsstyrningen mer 
effektivt kan samarbeta med berörda aktörer. Denna process sammanföll med årets 
organisationsförändring vilket medfört att ingen förändring ännu trätt i kraft. HTA-processer 
har delvis halkat efter också på grund av att CKF förlorade en stor resurs i omställning, så 
från juni 2025 försvann 40 % arbetskapacitet. Detta har blivit en påtaglig försämring och i 
riskanalys framkommer att utveckling och åtgärd ska genomföras. Medarbetarna runt HTA-
processen har efter bästa förmåga arbetat fram en modell som fungerar i akutläget. 
Regelbundet samlas ett team för sk ”Topic Selection” för att prioritera och ta beslut hur 
inkommande ärenden ska hanteras. Teamet består av HTA-ansvarig, en person från 
biblioteket, en hälsoekonom, en senior forskare med internationell erfarenhet kring HTA, 
samt enhetschef för CKF. Den seniora forskaren går i pension i början av 2026 och det behövs 
ny kraft in i processen för att fullt ut kunna genomföra HTA-utredningar. Totalt under året 
har elva ärenden behandlats i arbetsgruppen för Ordnat införande. Det har funnits stöd för 
några av dessa behandlingar i nationellt vårdprogram och kliniskt kunskapsstöd. Några av 
dessa behandlingar har bedömts vara inkrementella ärenden dvs mindre förändringar och 
förbättringar av något man redan gör. Sammantaget under dessa utredningar har tre av dem 
hanterats av HTA-teamet. 

  
Höjdpunkter från år 2025 avseende HTA är: 
  

• Nordiskt sjukhusbaserat HTA-möte i Oslo den 22–23 januari 
• Gemensamma avstämningar med BGD (Beredningsgruppen för digitalisering, inkl 

biblioteket, hälsoekonom och HTA) från augusti 
• Nystart av HTA-grupp för prioritering av projekt för HTA-verksamheten i augusti 

”Topic Selection” 
• Temadag, Camtö i Örebro, om evidens och införande av nya metoder i sjukvården 
• En riktlinje har kvalitetsgranskats avseende laserenukleation (vid godartad förstorad 

prostata och njursten) 
• Relevansgranskning av omvärldsspaning avseende pulsad radiofrekvensbehandling 

(vid neuropatisk smärta) 
• SBAR har skrivits för AI-programvara för frakturdiagnostik 

 
  

 

 



   

 

   

 

Forskning 
Forskningsaktiviteterna är kärnan i CKFs arbete med fokus på att kontinuerligt forma en 
levande forskningsmiljö. För detta behövs adekvata projekt och utrymme för forskning i 
medarbetarnas uppdrag. CKF bidrar på olika sätt med vägar till finansiering.  

Via CKF kan medarbetare ansöka om medel för:  

• Doktorandprojekt 

• Post doc-meritering för disputerade och handledning av icke-disputerade 

• Fristående forskningsprojekt från RV-anslaget och regionens minnesfonder 

• Medel för etikprövning 

• Stimulansbidrag för deltagande i konferens, open access, språkgranskning eller för att 
skriva en projektplan 

• PUFF-medel för forskning, utbildning och utveckling i primärvården 

Sedan flera år har CKF ett tvärvetenskapligt forskningsråd finansierat av RV som granskar, 
bedömer och beslutar om årliga ansökningar. I år var det flera nya forskare med i rådet som 
totalt granskade 55 ansökningar. Ur denna regionala fond fördelas forskningsmedel dels för 
projektmedel, doktorandmedel och medel för disputerade medarbetare. I rådet finns ledamöter 
dels från RV och från Karlstads universitet. Förutom den regionala fonden har det varit tre 
ytterligare utlysningar under 2025; 

a) Den årliga utlysningen med Kau/RV medel resulterade i sex ansökningar varav tre helt 
nya forskarteam.  

b) Anställda i RV har också möjlighet att ansöka medel via RFR (Sjukvårds regionala 
forskningsrådet i Mellansverige), där flera regioner samarbetar kring forskning. Här 
var det tunt med ansökningar från RV i år (endast fyra).   

c) Under 2025 upparbetades en helt ny infrastruktur för forskning i primärvården. De sk 
Akademiska vårdcentralerna lades ner, på grund av för låg aktivitet och istället 
infördes PUFF, Primärvårdens Utbildnings och forskningsfond (se nedan). 

PUFF primärvårdens utbildnings och forskningsfond 

Under 2025 initierades en ny infrastruktur för att stärka primärvårdens utveckling och 
forskning. De tidigare Akademiska vårdcentralerna i primärvården lades ner och det 
upprättades en gemensam fond för forskning och utbildning, PUFF. Primärvårdens 
utbildnings- och forskningsfond (PUFF) ger finansiellt stöd till medarbetare inom vårdval 
vårdcentral som önskar bygga ut det pedagogiska uppdraget eller engagera sig i forsknings 
och utvecklingsarbeten. PUFF-medel kan stötta verksamheten i tre områden klinisk forskning, 
kvalitetsförbättring och utbildning. Det första året har varit ett lärande år där utlysningen 
pågick löpande. Totalt inkom tolv ansökningar, varav nio beviljades till en total omsättning av 
1 052 300 SEK av totalt 2 miljoner i fonden. Under året beslutade styrgruppen att satsa på 



   

 

   

 

starkare marknadsföring samt koncentrera framtida utlysningar till två perioder/ år, mars och 
september. 
 

Doktorander 
Att vara doktorand innebär att du är antagen vid ett lärosäte för forskarstudier under en period 
på fyra helårsstudier. I RV finns möjligheten som anställd att behålla sin tjänst och på deltid 
vara doktorand förutsatt att det finns en säkrad finansiering. Under året 2025 har, enligt vår 
kännedom, åtta doktorander antagits vid olika lärosäten. De senaste åren har det varit en 
konstant positiv utveckling med antalet doktorander i Regionen. Detta märks framför allt i 
antalet doktorander som ansöker medel via CKF´s årliga utlysning. År 2016 var det nio 
sökande och nu i år var det 33 sökande, en utveckling på över 240 %. CKF tolkar detta som 
ett av flera tecken på att intresset för forskning ökar i RV. Därutöver är det fler aktiva 
doktorander i RV som inte ansöker varje år utan har extern finansiering. CKF har åtta ALF-
finansierade doktorander i samverkansavtal med Örebro universitet, dessa ligger inte med i 
grafens 33 st, total var det ca 55 aktiva under 2025. 

 

 

Fig 5. Graf över antalet doktorander som ansökt forskningsmedel vid CKF sedan 2016 

 

Disputationer och spikningar 
Tre veckor före disputation ska avhandlingen ”spikas” för allmänhetens kännedom, och 
historiskt sett, ge möjlighet till granskning och synpunkter. Spikningarna sker vid aktuellt 
lärosäte men CKF har sedan länge också erbjudit varje doktorand att spika upp sin avhandling 
i CSKs bibliotek. Intresset för detta har varit stort även i år. Doktoranden ges tillfälle att kort 



   

 

   

 

presentera sin avhandling, den spikas, det skålas och önskas lycka till inför kommande 
disputation. Det har varit stor uppslutning vid alla tre aktuella spikningar i år. Klinikers 
personal och chefer har deltagit och vid ett tillfälle var där över 35 personer. 

Doktorsexamina är den högsta akademiska graden av utbildning och medför en bred liksom 
djup kompetensutveckling där analytisk förmåga, kritisk tänkande, lösningsfokus, 
projektledning och andra viktiga egenskaper tränas för att förstå vad evidensbaserad kunskap 
är. Sammantaget är en disputerad medarbetare ofta rustad för mer än enkom sin 
forskningskompetens, vilket är ett viktigt tillskott för verksamheten. Under 2025 hade vi tre 
medarbetare som disputerade. 

1. Nikita Makhnov: Makhnov N, Hellman P, Stålberg P, Oliver G.  
Primary aldosteronism: improving screening-based diagnostics and treatment 
[Elektronisk resurs]. Uppsala: Acta Universitatis Upsaliensis; 2025. 
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-554431  

2. Johanna Rhenberg: Rehnberg J, Emilsson L, Ludvigsson JF, Bruschfeld A.  
IgA Nephropathy [Elektronisk resurs] Comorbidities and Prognosis - Registry-based 
Studies. Örebro: Örebro University; 2025. 
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:oru:diva-120648  

3. Johan Staby Olsén: Staby Olsén J, Valachis A, Johansson B, Lennernäs B, Albertsson 
M.  
Radiotherapy of prostate cancer with aspects on hypofractionation and high precision 
[Elektronisk resurs]. Örebro: Örebro University; 2025. 
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:oru:diva-117125  

 

Kliniska lektorer 
Region Värmland samverkar med två lärosäten kring kliniska lektorat. Denna satsning 
överensstämmer med Nationella vårdkompetensrådets förslag kring att stärka förutsättningar 
för förenade anställningar (se NVKR, 2026 Förenade anställningar - en del i en hållbar 
kompetensförsörjning). Anställningsformen som RV har med Örebro universitet och 
Karlstads universitet omfattar forskning, utbildning och klinik. Avtalen skiljer sig något från 
varandra där Kau/RV avtalet är en 50/50 uppgörelse så kliniska lektorer är verksamma 50 % i 
RV och 50% i akademin. De kliniska lektorer som är anställda på Örebro universitet är 
placerade i Värmland, i samverkan med Kau är de kliniska lektorerna anställda vid Karlstads 
universitet men delvis placerade i RV respektive Kau.   

Tre kliniska lektorer började under 2019 i samverkan med Örebro universitet, inom 
allmänmedicin (Mikael Hasselgren) och kirurgi (Birgitta Sigvant, Per-Inge Carlsson). Under 
2020 tillkom (Brynjar Fure) och 2021 ytterligare en klinisk lektor inom psykiatri (Maria 
Unenge Hallerbäck). Mikael Hasselgren avslutade sitt uppdrag september 2025 och Brynjar 
Fure planerar gå i pension tidigt 2026. Ny process pågår kring framtida rekryteringar. 

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-554431
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:oru:diva-120648
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:oru:diva-117125


   

 

   

 

Under 2020 utlystes två kliniska lektorat inom respektive omvårdnad och psykologi i 
samverkan RV-KAU. Rekryteringen fortsatte in i 2021 och en ny utlysning gjordes i såväl 
omvårdnad som psykologi. Malin Anniko anställdes som klinisk lektor i psykologi från och 
med 1 oktober 2021, och Essi Saarinen rekryterades 2023 men avslutade sin anställning juli 
2025 på grund av annat uppdrag. Det var svårare att rekrytera inom omvårdnad men där 
tillträdde Karin Ängeby 2023 och under 2025 har ytterligare en klinisk lektor rekryterats, 
Veronica Pavedahl, oktober 2025. 

 

Övriga årsaktiviteter 2025  
Informationsspridning och marknadsföring 

Vi informerar löpande om forskningsaktiviteter genom publicering på regionens interna och 
externa nät, både på regionens startsida och på CKFs sida. Under året hade vi också en så 
kallad instagram vecka för att synliggöra CKF via sociala medier. Vår administratör lägger 
regelbundet ut notiser och information via sociala medier och dessa brukar vara välbesökta. 
Vi har vid tre olika tillfällen under året varit med och lyft forskning i den interna tidskriften 
Intryck. CKF har tillsammans med biblioteket en spikningsceremoni för att uppmärksamma 
medarbetares forskning och kommande disputationer. 

 

Forskning och Fika 
År 2025 blev året då CKF inledde en ny form av publika seminarier; Forskning och fika. 
Forskning och fika är en öppen mötesplats där vi bjuder in alla värmlänningar till 
föreläsningar. Här delar vi med oss av de senaste resultaten från vår kliniska forskning 
tillsammans med kaffe och en kaka. Forskning och fika blir på så vis en mötesplats där 
värmlänningen kan lära sig mer om vår forskning, ställa frågor och träffa forskare vars syfte 
är att arbeta för att förbättra vården och hälsan i Värmland. Innehållet varierar 
men fokuserar alltid på ett tema som berör olika delar av livet och hälsan. Första temat 2025 
var Psykisk hälsa och ohälsa hos barn och unga, som hölls i Karlstads stadsbibliotek med ca 
80 deltagare. Det andra temat var Äldres hälsa i fokus, forskning för ett friskare liv, och hölls 
i Skoghalls Folkets hus, med fullsatt lokal och ca 125 deltagare.  
 
Mötena är kostnadsfria, öppna för alla och erbjuder en unik möjlighet att få insikt i den 
senaste forskningen och hur den kan påverka dig och din omgivning.  Mottagandet har varit 
mycket positivt och planen är att framöver hålla två Forskning och fika seminarier per år. 

 

Forum Värmland 

Varje år arrangerar CKF tillsammans med Karlstad universitet konferensen Forum Värmland. 
Konferensen är en mötesplats för forskare i Region Värmland med syfte att sprida aktuell 
forskning i länet. Konferensen startade först som ett seminarium men har de senaste 12 åren 



   

 

   

 

samlat ca 100 personer med olika aktuella temaområden. Förutom åtets tema får alla 
nydisputerade doktorer och docenter chans att presentera sin forskning. Sedan 2025 har 
programrådet även aktivt involverat nyinstallerade professorer. I år var det ovanligt många 
nya docenter, sex stycken. Varje år uppmuntras forskare och doktorander att medverka med 
en poster som alternativ till den muntliga presentationen. Temat för 2025 var Personcentrerad 
vård och forskning hur lyckas vi? Nedan programpunkter för året: 

Personcentrering i vård och forskning.  

Personcentrering och digital teknik- buzzword eller potential i vården? 

Simulering och segmentering i medicinska bilder för optimerad terapi och diagnostik. 

Sjuksköterskans självständiga roll- hur utvecklar vi den?  

Tandhälsa och tandvårdsbehov hos placerade barn. 

Utveckling av en internetbaserad Acceptance and Commitment Therapy-intervention för personer med 

funktionella mag-tarmbesvär och psykisk ohälsa. 

Om äldre personers autonomi i vården. 

Våld mot barn i Sverige – förekomst, riskfaktorer, och samband med ohälsa. 

Anhörigas situation vid svårare psykisk ohälsa. 

”Levande bibliotek”: värmlänningen som aktiv medskapare av vårdens utveckling och forskning.  

Snillen spekulerar: hur lyckas vi med personcentrerad vård och forskning? Forskare och experter diskuterar 
drivkrafter och framtidsvisioner.  

 

Seminarier och utbildningssatsningar 
Tidigare hade CKF ett samarbete kring så kallade Tankesmedjan. Under 2025 lades den ner 
då det varit svårt och otydligt kring formerna för vem och vad som ska drivas. Nytt förslag 
som gick igenom var att införa ”Högre samverkansseminarium”, som våra gemensamma 
kliniska lektorer har ansvar för.  
 
Det finns ett uttryckt behov av att införa en modell för högre seminarier inom såväl Centrum för 
klinisk forskning (RV) och Institutionen för hälsovetenskap (KaU) samt Institutionen för sociala och 
psykologiska studier (KaU). Högre seminarier ska då kännetecknas av att forskare kommer samman 
för att delge varandra forskarkompetens och stimulera samverkan och på sikt utveckla en form av 
lärandekultur. Innehållet kan vara tematiskt riktat inom ett specifikt område till exempel; barn och 
ungas hälsa, hälsofrämjande levnadsvanor, Covidforskning, digitala innovationer i hälso- och 
sjukvården med mera. Det kan också vara forskningsmetodologiska tema som; registerforskning, 
metoder för implementering, utmaningar med randomiserade kontrollerade studier eller kvalitativa 
metoder inom hälsovetenskap.   

Under VT 2025 hölls det första seminariet med god uppslutning ca 30 personer, kring temat; 
Single Case Experimental Design med professor Ida Flinck och doktorand Emma Westerberg. 



   

 

   

 

• Våra forskningsledare har genomfört Journal Clubs i omgångar med sina 
verksamheter. 

• Region-och professionsövergripande vetenskaplig utbildning i Region Värmland med 
evidensbaserad praktik (EBP) hålls regelbundet varje år. Kursansvarig lärare 
Alexandra Ullsten har utformat skräddarsydda digitala utbildningstillfällen och på-
platskurser som under 2025 genomförts för medarbetare inom Barn- och 
ungdomsmedicin och inom Hälsa och Rehabilitering. EBP-kurserna har varit 
välbesökta och fått positiva utvärderingar. 

• Blocket för ST-läkarna har mött Jakob Skov i kursen kring vetenskapligt 
förhållningssätt och forskningsmetodik.  

• Doktorandnätverket har haft fyra seminarier under året bland annat kring Extern 
forskningsfinansiering, och Statistik – regressionsanalyser. 

• Våra kliniska lektorer handleder flera arbeten på högre nivå. 

• Forskar-året 2025: För andra året i rad, där alla som erhållit stimulansbidrag från CKF 
får en chans att presentera hur dessa brukats. Mycket positivt, där också några chefer 
deltog i en samling på ca 40 personer.  

Internationella höjdpunkter med fokus på evidensbaserad klinik 

Under hösten fick Louise Emilsson ta emot priset som the Rising Star Award av United 
European Gastroenterology  (UEG) vid en högtidlig kongress i Tyskland. 

Staffan Tevell deltog i konferensen International Consensus Meeting on Infection (ICM) i 
Istanbul, där över 1000 inbjudna experter från hela världen samlades för att genom 
systematiska litteraturöversikter sammanställa det aktuella kunskapsläget kring 
ledprotesinfektioner. Mötet ICM tog ett brett grepp omfattande allt från grundforskning och 
förebyggande åtgärder till strategier för behandling samt identifikation av viktiga 
kunskapsluckor för kommande forskning. 

Jakob Skov är aktiv av forskargruppen för den internationellt uppmärksammade studien kring 
höga utomhustemperaturer och kopplingen till svår hyponatremi, vilket kan ledat till 
livshotande tillstånd. Studien publicerades i Journal of the American Society of Nephrology 
(JASN) och utsågs till en av JASN´s Choice Articles 2025.  

https://journals.lww.com/JASN/Pages/JASN_Recognizes.aspx. (2025 EDITORS' 
CHOICE ARTICLES) 

https://journals.lww.com/jasn/fulltext/2025/03000/the_association_of_outdoor_temper
ature_with_severe.13.aspx 

https://journals.lww.com/JASN/Pages/JASN_Recognizes.aspx
https://journals.lww.com/jasn/fulltext/2025/03000/the_association_of_outdoor_temperature_with_severe.13.aspx
https://journals.lww.com/jasn/fulltext/2025/03000/the_association_of_outdoor_temperature_with_severe.13.aspx


   

 

   

 

 

Aktiva projekt 2025 
Under 2025 hade Region Värmland 192 pågående kliniska studier inklusive 
läkemedelsprövningar registrerade i Projektdatabasen. Det var 42 studier i planeringsläge, det 
vill säga där studiestart ännu inte har registrerats. 

https://www.researchweb.org/is/fouliv 

 

Beviljade forskningsanslag för 2025 
Anslag PUFF 

 

Anslag för disputerade 

https://www.researchweb.org/is/fouliv


   

 

   

 

 

Anslag för projektmedel 

 

Anslag för doktorander 



   

 

   

 

 

 



   

 

   

 

 

 
 
 
Sökta stimulansbidrag 2025 

Totalt inkom 37 ansökningar under året, varav fem för att skriva forskningsplan, 28 beviljade 
konferensbidrag och två avslag, två skrivtid till antologi. 

1. Karin Ängeby, Kvinnokliniken. Nordic Midwifery Congress, Köpenhamn, maj 2025. 
2. Maaike Giezeman, Vc Skoghall. Poster till Forum Värmland 2025. 
3. Marc Westerholt, Laboratoriemedicin. ETBD, Paris, mars 2025. 
4. Lukas Ocias, Laboratoriemedicin. ETBD, Paris, mars 2025.  
5. Bernhard Holzgraefe, AnOpIVA. Euro ELSO Conf, Milano, april 2025. 
6. Josefin Stenbeck, Sjukhuset Arvika. World Physiotherapy Congress, Tokyo, maj 2025. 
7. Tita Kirkinen, Folktandvården . Conf on Child Abuse and Neglect, Köpenhamn, maj 2025. 
8. Imanté Lasyté, Medicinkliniken. EASL Congress, Amsterdam, maj 2025. 



   

 

   

 

9. Anna Lindgren Fändriks, Psykologmottagningen Barn- och familj. Nordic Conf Child Abuse, 
Köpenhamn, maj 2025. 

10. Alexandra Ullsten, Rehab. Conf on Children´s Music Therapy, Oslo, aug 2025. 
11. Anu Molarius, CKF. Nordic Public Health Conf, Göteborg, maj 2025. 
12. Alexandra Ullsten, Rehab. 3rd European Music Therapy Conf, Hamburg, juli 2025 
13. Ulrica Gustafsson, Barn- och ungdomsmed. Barnveckan i Uppsala, april 2025. 
14. Bengt Hansske, Torsby sjukhus. EHS Paris, juni 2025. 
15. Gunilla Welander, Njurmedicin. Vascular Access Society, Padova, april 2025. 
16. Tove Grafström, Infektionskliniken. Vårmöte för infektion & mikrobiologi, Örebro, maj 2025. 
17. Staffan Tevell, Infektionskliniken. Int Consensus Meeting on Inf, Istanbul, maj 2025. 
18. Marc Westerholt, Laboratoriemedicin. Örebro SVIM, maj 2025. 
19. Staffan Skogar, Barn- och ungdomsmedicin. Tid att skriva forskningsplan, maj 2025. 
20. Tove Grafström, Infektionskliniken. Kongress på Åland, 2025. 
21. Karin Sonnby, BUP. Skriva kapitel i antologin. 
22. Anu Molarius, CKF. 8th European Public Health Conf, Helsingfors, nov 2025. 
23. Sofia Skröder, FS. Diagnostikforum, Örebro, feb 2026. 
24. Julia Styrud, Barnkliniken. Tid att skriva forskningsplan. 
25. Stellan Halvarsson, Kirurgkliniken. Tid att skriva forskningsplan. 
26. Ann-Sofie Enyck, Smärtcentrum. Swedish Conf of Clinical Psychology, KI nov 2025. 
27. Stephan Axer, Torsby sjukhus. IFSO World Congress 2025 i Santiago de Chile, sep 2025. 
28. Maria Reingardt, Kvinnokliniken. Tid att skriva forskningsplan. 
29. Alexandra Ullsten, Rehab. Skriva kapitel i antologin. 
30. Paulina Tseng, Parod. Tid att skriva forskningsplan.  
31. Christoph Ihle, Torsby sjukhus. European Colorectal Congress, Schweiz, dec 2025. 
32. Alexandra Ullsten, Rehabiliteringen specialistvård. 18th World Congress of Music Therapy, 

Bologna, juli 2026. 
33. Julia Kempa, Infektionskliniken. CROI, Denver, USA, feb 2025. 
34. David Fresnais, Medicinkliniken. Nobel Day Festivities, Örebro, dec 2025. 

 

Övrigt 
 

Forskningsrådet CKF 

Vi tackar ledamöter och ordförande för ett ytters väl utfört arbete under 2025: 

• Mikael Bergenheim, leg läkare, professor, ordförande i rådet 

• Pia Hird Lundberg, sekreterare 

• Helene Wadensjö, leg sjukgymnast, fil dr, enhetschef CKF 

• Ragnar Henningsson, leg läkare, docent, ledamot 



   

 

   

 

• Fredrik Granström, leg läkare, med dr, ledamot 

• Staffan Tevell, leg läkare, med dr, ledamot 

• Jakob Skov, leg läkare, med dr, ledamot 

• Annika Skoog, leg sjuksköterska, fil dr, ledamot 

• Johan Staby Olsén, leg läkare, med dr, ledamot 

• Cecilia Olsson, leg sjuksköterska, professor i omvårdnad, Inst. för hälsovetenskaper, 
Fakulteten för hälsa, natur- och teknikvetenskap, Karlstad universitet, ledamot 

• Siri Jakobson Störe, leg psykolog, fil dr, Inst. för sociala och psykologiska studier, 
Fakulteten för hälsa, natur- och teknikvetenskap, Karlstads universitet, ledamot 

• Maria Lennkvist, leg sjuksköterska, docent i omvårdnad, Inst. för hälsovetenskaper, 
Fakulteten för hälsa, natur- och teknikvetenskap, Karlstad universitet, ledamot 

  



   

 

   

 

 

Bilaga 1 
Vetenskaplig produktion 

Referenser 
 

1. Makhnov N, Skov J, Akerstrom T, Axling F, Andernord D, Bergenheim M, Walden M, 
Hellman P. Screening for primary aldosteronism in 1,181 Swedish primary care 
patients with hypertension. Front Endocrinol (Lausanne). 2025;16:1555572. 
https://doi.org/10.3389/fendo.2025.1555572   

2. Löfvenberg C, Lyckberg H, Lundman L, Westman E, Carlsson P-I. Asymmetric Hearing 
Across Varying Hearing Levels and Its Impact on Rehabilitation in Severe-to-Profound 
Hearing Loss. Otology & Neurotology. 2025. 
https://doi.org/10.1097/mao.0000000000004714   

3. Myrtveit-Stensrud L, Ekholm E, Flink I, Ter Kuile M, Engman L, Suvaal I, Groven KS, 
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